



Giant Metrewave Radio Telescope (GMRT)
TATA INSTITUTE OF FUNDAMENTAL RESEARCH (TIFR)

(A National Centre of the Government of India)
POST BAG 6, NARAYANGAON, TAL. JUNNAR, DIST. PUNE 410 504,
MAHARASHTRA, INDIA.
Tele off. + (02132) 252112, 258400, 258300 Fax (02132) 252120
E-mail: jondhale@gmrt.ncra.tifr.res.in



Ref: - TFR/GMRT/Science Day2024/189

23rd November 2023

प्रती,

मुख्याध्यापक / प्रधान शिक्षक /Principal,

विषय: जी.एम.आर.टी. खोडद "विज्ञान प्रदर्शन २०२४" मध्ये सहभाग नोंदवणे बाबत.

महोदय,

केंद्र सरकार अंतर्गत असणाऱ्या टाटा मुलभूत संशोधन संस्थेने खोडद येथे उभारलेली जीएमआरटी रेडिओ दुर्बिण ही एका विशिष्ट प्रकारातील जगातील सर्वात मोठी दुर्बिण आहे. या संस्थेमार्फत गेले २०-२१ वर्षांपासून जी. एम. आर. टी. खोडद येथे राष्ट्रीय विज्ञानदिनानिमित्त २८ फेब्रुवारी व त्याच्या दुसऱ्या दिवशी (असे दोन दिवस) विज्ञान प्रदर्शन आयोजित केले जाते. या प्रदर्शनात अनेक नामवंत संस्था, शाळा, अभियांत्रिकी विद्यालये इ. सहभागी होत असतात. दरवर्षी या विज्ञान प्रदर्शनास जवळपास २०,००० ते २५,००० विज्ञान प्रेमी भेट देतात. यावर्षी देखील बुधवार, दि. २८ फेब्रुवारी व गुरुवार, दि. २९ फेब्रुवारी २०२४ रोजी विज्ञान प्रदर्शन आयोजित करण्यात येणार आहे. या दोन्ही दिवशी हे दुर्बिण केंद्र व इतर विद्यालय व महाविद्यालयातील तसेच प्राद्योगिक व वैज्ञानिक संस्थांचे वैज्ञानिक प्रकल्प सर्वसामान्यांना पाहण्यासाठी खुले ठेवण्यात येणार आहेत.

जीएमआरटीच्या माध्यमातून विज्ञान प्रसाराच्या या कार्यात आपणा सर्वांचा सक्रिय सहभाग असावा अशी अपेक्षा आहे. या उपक्रमामुळे अनेक विद्यार्थ्यांना अनेक प्रकारच्या उच्च अभ्यासक्रम व करीयर बदल मोठ्या प्रमाणावर माहिती मिळते. महाराष्ट्रातील विद्यालय महाविद्यालय व शाळांना शास्त्र/विज्ञान प्रकल्पासाठी व्यासपीठ देण्यात येते. यामध्ये अनेक शाळा, महाविद्यालयातील गणित, भौतिक, रसायन किंवा जीवशास्त्रातील प्रकल्प प्रदर्शित केले जातात. प्रदर्शनातील प्रकल्प प्राथमिक (५वी ते ७वी), माध्यमिक (८वी ते १०वी), उच्चमाध्यमिक (११ वी, १२ वी, डिप्लोमा), बीएससी, बीसीएस, एमएससी, एमसीएस आणि अभियांत्रिकी (बीई, एमई, बीटेक, एमटेक) अशा पाच गटांमध्ये विभागणी केली जातात. यातील प्रत्येक गटातील सर्वोत्कृष्ट प्रकल्पासाठी प्रथम, द्वितीय व तृतीय अशी पारितोषिके देण्यात येणार आहेत. तसेच प्रत्येक गटात १ पारितोषिक उत्तेजनार्थ देण्यात येणार आहे. प्रदर्शनात सहभागी होणाऱ्या (नोंदणीकृत) विद्यार्थ्यांना प्रमाणपत्र देण्यात येतील.

या पत्राद्वारे आपणांस कळविण्यात येते की आपले सर्वोत्तम २ प्रकल्प व त्याची माहिती ३१ जानेवारी २०२४ पर्यंत खाली दिलेल्या पत्त्यावर सोबत जोडलेल्या नमुन्यात पाठवावी. **जीएमआरटी प्रदर्शनात सहभाग घेण्यासाठी कोणतेही शुल्क आकारत नाही** तसेच बाहेरगावच्या (५० कि. मी पेक्षा जास्त अंतर) विद्यार्थ्यांसाठी भोजन आणि निवासाची सोय मोफत करण्यात येते (फक्त २८ फेब्रुवारी रात्री) **यासाठी २ प्रकल्पापुरतेच (चार विद्यार्थी एक शिक्षक) मर्यादित राहतील याची नोंद घ्यावी**

अधिक माहितीसाठी खालील पत्त्यावर व दुरध्वनीवर संपर्क साधावा:

प्रती

प्रशासकीय अधिकारी

जी. एम. आर. टी. पोस्ट बॅग नं. ६,

नारायणगाव, ता. जुन्नर, जि. पुणे - ४१०५०४

दुरध्वनी क्र. ०२१३२-२५८३०१/३००/४०० व ०२०-२५७१९२२३/९०००

३१ जानेवारी २०२४ पर्यंत नोंदणी केलेल्या प्रकल्पांनाच संधी दिली जाईल याची नोंद घ्यावी.

आपण या विज्ञान प्रदर्शनात सहभागी व्हाल व जास्तीत जास्त संख्येने विद्यार्थ्यांना हे प्रदर्शन पाहण्यास आणाल अशी अपेक्षा करतो.

टिप- १ पुणे, मुंबई, अहमदनगर, नाशिक, सातारा इ. जिल्हातील विद्यार्थ्यांना GMRT Virtual/Online Science Day मध्ये सहभाग घेता येणार नाही.

२ कृपया विज्ञान प्रदर्शनात सहभागी होण्यासाठी सोबत जोडलेल्या फॉर्ममध्ये आपल्या संस्थेच्या लेटरहेडवर सर्व माहिती भरून ती वर दिलेल्या पत्त्यावर ३१ जानेवारी २०२४ दुपारी ४ वाजेपर्यंत पाठवावी.



वरिष्ठ प्रशासकीय अधिकारी
जी. एम. आर. टी. खोडद
(A.B.Jondhale / अ.भी.जोंधळे)
Administrative Officer / प्रशासनिक अधिकारी
GMRT Khodad / जी.एम.आर.टी.खोडद

Short Guide

1. **Day and Date of Exhibition:** Wednesday, 28th February and Thursday, 29th February, 2024.
2. **Venue:** Giant Metrewave Radio Telescope, Khodad.
3. **Last date of sending the entries:** 31st January 2024, up to 4 pm.
4. **Maximum no. of projects can be sent :** 2 projects only [4 participants i.e. 2 in each project and 1 coordinator ***]
5. Entries should be signed and sealed from the Head of the Institute, failing which entries will not be considered.
6. Entries can also be sent through E-mail (scanned copy of Acknowledgement form, duly signed and sealed by Head of the Institute). Email IDs for registration : imrans@gmrt.ncra.tifr.res.in
7. Late entries / registration after due date will not be considered.
8. Boarding and lodging facility may be considered for night accommodation on 28th February only. The outstation participants (more than 50 km radius of GMRT, Khodad), limited to 2 projects only [4 participants i.e. 2 in each project and 1 coordinator], may be considered if they are not supported by their School on the basis of first come first serve and availability. Appropriate stall along with electrical points will be provided to the participants for their Audio-visual presentation.

*** Teacher/ Guardian/ Coordinator should accompany the participants, failing which projects will not be allowed to display.

Participation Form GMRT Science Day 2024

1. Junior Section: from 5th standard to 7th standard (Only registered students will get participation certificate)

Sl. no	Name of the Project	Students Name (only two students per project are allowed)	Gender	Remarks
1		1. _____	Male/Female	
		2. _____	Male/Female	
2		1. _____	Male/Female	
		2. _____	Male/Female	

2. Senior Section: from 8th standard to 10th standard (Only registered students will get participation certificate)

Sl. no	Name of Project	Students Name (only two students per project are allowed)	Gender	Remarks
1		1. _____	Male/Female	
		2. _____	Male/Female	
2		1. _____	Male/Female	
		2. _____	Male/Female	

3. Lodging facility is required: Yes / No.

Note: 1) Lodging facility may be considered for night accommodation on 28th February only. The outstation participants (more than 50 km radius of GMRT, Khodad), limited to 2 projects only [4 participants i.e. 2 in each project and 1 coordinator], may be considered if they are not supported by their School on the basis of first come first serve and availability.

2) Teacher/ Guardian/ Coordinator should accompany the participants, failing which projects will not be allowed to display.

4. Teacher's Name: _____ Mobile No. _____

School Stamp,

Signature of Principal

School Address: _____ Tel. No. of Principal _____

Tel. No. of school _____ Date: _____